1. Développement similaire : Sermon 2, 4^e 9^e.

295 placas sed offendis Dominum, et oratio tua vertitur in
peccatum : *Maledictus, inquit, qui facit opus Dei negli-*
300 *genter* ^a.

Certe si ad regem vel praesidem pro aliquo magno
negotio oraturus accederes, non oscitando illum aut
negligenter orares, sed reuerens uultum eius, humiliata
305 et demissa in terra facie supplicares. Fleres etiam, orator
humilis, si tale negotium esset ut tibi rigorem principis
gestu, prece, lacrimis, inclinares. Qui si te forte osci-
tantem et nunc huc nunc illuc negligenter torquentem
310 lumina cernens, stultum te proculdubio crederet, nec
quod peteres impetrareres. Si sic te coram homine qui *terra*
est et in terram ibit ^f humilias, quid facere debes coram
eo cui *curuatur omne genu, caelestium, terrestrium et*
infernorum ^g? Flectunt caelestia genu, quae nulla umquam
315 maculauit offensa; neque enim *in illis angelis Deus*
reperit prauitatem ^h. Tu, tam multiplis contractor
offensae, non flectis in precibus genu? Et quidem non
sunt tibi *genua infirmata a ieiunio* ⁱ! Nam si hoc esset,
daret ueniam. Nunc uero, uergeto corpore, nec genic-
320 ularis in precibus nec ad orandum stas, sed sicut dixi,
nimio torpore detentus, aut recumbis aut sedes.

Et certe, quando in auditorio alicui simili iungeris
et fabulis uacat per aliquot horas, indefessus fabulator
astabis; in ecclesia, statim ut opus Dei incipitur, concidis
325 corpore, stare non potes, orare fastidis : non intelligis
super te iram Dei quae amouit a te orationem tuam ut

pas le Seigneur, tu l'offenses, et ta prière se change en
péché : « Maudit soit, dit le Seigneur, celui qui s'acquitte
du service de Dieu avec négligence ^a »

Ah! si tu avais à rencontrer un roi ou un grand magis-
trat, et à le solliciter pour une affaire d'importance, tu ne
lui présenterais pas ta requête en baillant ni avec désin-
volture, mais tu manifesterais une crainte respectueuse
en sa présence, et c'est avec le visage humblement baissé
vers la terre que tu le supplierais. Tu irais jusqu'à pleurer,
en humble solliciteur, si l'affaire était telle que tu doives
fléchir la rigueur du prince par ton attitude, ta prière et
tes larmes. S'il te voyait, au contraire, bâiller et promener
ça et là tes regards d'un air ennuyé, il te prendrait certaine-
ment pour un fou, et tu verrais ta requête repoussée. Si
tu fais montre d'une telle humilité devant un homme qui
« est poussière et qui retournera en poussière ^f », quelle ne
doit pas être ton attitude en présence de celui « devant qui
tout genou fléchit, au ciel, sur terre et aux enfers ^g »? Les
puissances du ciel fléchissent le genou, elles qui pourtant
315 sont pures de toute tache, puisque, dans ces anges-là,
Dieu n'a pas « décelé de faute ^h ». Et toi qui as commis de
si nombreux péchés, tu ne te mets pas à genoux pour
prier? Ce n'est pourtant pas « le jeûne » qui te rend « les
genoux flagellants ⁱ »! Si cela était, on t'excuserait. Mais
non, tu es vigoureux, et cependant pour prier tu ne te
mets ni à genoux ni debout, mais, comme je l'ai dit,
320 accablé d'une lourde somnolence, tu t'allonges ou tu
t'assieds.